ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN ĐIỆN BIÊN

Số: 2094/UBND-TTYT
V/v triển khai nghị quyết 128/NQ-CP

ngày 11/01/2021 của Chính phủ.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Điện Biên, ngày 18 tháng 10 năm 2021

       Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị xã hôi huyện;

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện;

- Các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện;

- UBND các xã thuộc huyện.

Thực hiện Công văn 3442/UBND-KGVX, ngày 14/10/2021 của UBND tỉnh

Điện Biên về tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong trong hình

mới trên địa bàn tỉnh Điện Biên; UBND huyện đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị xã hội huyện; yêu cầu các phòng, ban cơ

quan đơn vị huyện; các Đồn Biên phòng đóng quân trên địa bàn huyện; UBND các

xã thuộc huyện thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các xã thuộc huyện

- Thường xuyên rà soát, nắm tình hình diễn biến dịch bệnh COVID-19 trên
địa bàn (thôn, bản) quản lý, đối chiếu với từng cấp độ dịch được quy định tại Nghị

quyết số 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021 của Chính phủ để có những biện pháp phù
hợp vừa đảm bảo phòng, chống dịch vừa phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an

ninh trật tự trên địa bàn. Tiếp tục nâng cao vai trò của tổ Covid cộng đồng tuyên
truyền, vận động nhân dân nghiêm túc thực hiện theo quy định của Nghị quyết, rà

soát nhân hộ khẩu di, biến động trên địa bàn xã.

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị trong việc kết nối liên hệ với các khu công

nghiệp, các nhà máy, xí nghiệp trong và ngoài tỉnh để tổ chức cho các lực lượng lao
động trên địa bàn đi lao động tại các nhà máy, xí nghiệp, khu công nghiệp nhưng

phải đảm bảo an toàn phòng, chống dịch theo quy định.

2.Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu cho UBND huyện

hướng dẫn cụ thể thực hiện công tác phòng, chống dịch trên địa bàn huyện theo

Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021 của Chính phủ.

- Áp dụng công nghệ thông tin theo quy định để khai báo y tế, đăng ký tiêm

chủng vắc xin, khám chữa bệnh (nếu có điện thoại thông minh). Sử dụng mã QR

theo quy định của chính quyền và cơ quan y tế.

2

3. Công an huyện.

- Chỉ đạo các lực lượng tại các chốt kiểm soát dịch trên địa bàn huyện phối

hợp các lực lượng triển khai áp dụng linh hoạt Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày

11/10/2021 của Chính phủ vào công tác kiểm soát người ra vào địa bàn, tuyệt đối

không gây khó khăn, thêm thủ tục kiểm soát đối với người ra vào địa bàn huyện.

- Riêng đối với các trường hợp nhập cảnh từ các tỉnh Bắc Lào về thì phải tổ

chức cách ly theo quy định.

4. Các đồn Biên phòng đóng quân trên địa bàn huyện

Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát đường biên mốc giới,

đường mòn khu vực biên giới. Duy trì hoạt động thường xuyên của 29 tổ chốt biên

giới, thực hiện tuần tra canh gác 24/24 giờ, ngăn chặn tối đa tình trạng xuất - nhập

cảnh trái phép khu vực biên giới; phối hợp các lực lượng chức năng liên quan duy

trì an ninh trật tự khu vực biên giới.

5. Theo cấp độ dịch nêu trong Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021

của Chính phủ và tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Điện Biên và

huyện Điện Biên đang ở cấp, như vậy các hoạt động vận tải hành khách công cộng

đường bộ, đường thủy nội địa, vận tải hàng hóa liên tỉnh, nội tỉnh, các cơ sở sản

xuất kinh doanh dịch vụ được phép hoạt động trở lại nhưng phải tuân thủ “5K” theo

quy định của Bộ Y tế (Riêng các dịch vụ có nguy cơ lây nhiễm cao như: Vũ trường,

karaoke, mát xa, quán bar tạm thời chưa hoạt động trở lại).

Nhận được công văn, Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện,

các tổ chức chính trị xã hội huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các Đồn Biên

phòng đóng quân trên địa bàn huyện; Chủ tịch UBND các xã thuộc huyện chủ động

nghiên cứu, tuyên truyền, quán triệt, triển khai Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày

11/10/2021 của Chính phủ đến các tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn toàn

huyện đảm bảo đúng, đủ, kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;

- UBND tỉnh (B/c);

- Sở Y tế (B/c);

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (B/c);

- Đồng chí Chủ tịch UBND huyện (B/c);

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TTYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Quang Thắng

		thangnq.hdb@dienbien.gov.vn
	2021-10-22T08:02:50+0700

		huyendienbien@dienbien.gov.vn
	2021-10-22T08:49:22+0700